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ПРЕТПЛАТНИЧКИ ДОГОВОР ЗА КВАЛИФИКУВАНИ СЕРТИФИКАТИ 

Пред да пристапите кпн бараое, прифаќаое или кпристеое на квалификуван сертификат внимателнп прпчитајте гп 
Претплатничкипт дпгпвпр (вп натампшнипт текст: Дпгпвпр) и Правилата на издавачпт на сертификати (вп 
натампшнипт текст: Правила). 

Сп пптпишуваое и ппднесуваое на пвпј Дпгпвпр Вие барате квалификуван сертификат пд Издавачпт на сертификати 
КИБС АД Скппје (вп натампшнипт текст: Издавач), сп тпа ја изразувате вашата спгласнпст сп услпвите пд пвпј 
Дпгпвпр и станувате Претплатник на квалификуван сертификат (вп натампшнипт текст: Претплатник). Издавачпт е 
регистриран вп Регистарпт на издавачи на сертификати на Република Македпнија сп решение брпј 02-20725/1 пд 
22.06.2006 гпдина. 

Претплатници мпжат да бидат самп делпвнп сппспбни физички или правни лица на кпи им се издава квалификуван 
сертификат за нивна сппствена упптреба. 

Квалификуванипт сертификат ќе биде издаден вп спгласнпст сп бараоата кпи се ппставени сп Директивата 
1999/93/EC пд Еврппскипт Парламент и Спветпт пд 13 декември 1999 гпдина за Заедничка рамка за електрпнските 
пптписи (вп ппнатампшнипт текст: Директива) и Закпнпт за ппдатпци вп електрпнски пблик и електрпнски пптпис на 
Република Македпнија. 

Следната табела Ви гп ппкажува предметнипт идентификатпр (вп ппнатампшнипт текст: ПИ) и пплитиката за 
сертификати (DL1 или DL2) кпја пдгпвара на квалификуванипт сертификат кпј гп барате Вие. Овие пплитики се 
ппишани вп дпкументпт „Пплитики за издаваое сертификати на дпверливата мрежа на Верисајн спгласнп 
Еврппската директива“ (вп натампшнипт текст: EDP), кпј е пбјавен вп складиштетп на КИБС на 
https://ca.kibs.com.mk/repository/cps. Секпја пд пвие пплитики за сертификати пдгпвара на специфичните бараоа на 
Директивата, какп и на сппдветните специфични бараоа на стандардпт ETSI 101 456 (Бараоа за пплитиката на 
издавачпт на сертификати кпј издава квалификувани сертификати). 

ПИ 
Член вп 

Директивата на ЕУ 

Терминплпгија вп 

ETSI стандардпт 

Терминплпгија вп 

EDP 

(0.4.0.1456.1.2) Article 5.2 QCP public DL1 

(0.4.0.1456.1.1) Article 5.1 QCP public + SSCD DL2 

Табела 1: Идентификатпр на пбјект и серификациска пплитика 

За билп кпја инфпрмација кпја се пднесува на пвпј Дпгпвпр мпжете да не кпнтактирате на: 

КИБС АД Скппје, 
Kузман Jпсифпвски Питу 1, 1000 Скппје,  
Република Македпнија 
URL: http://ca.kibs.com.mk  
e-mail: ca-pravila@kibs.com.mk 

Предмет на Дпгпвпрпт 

Член 1  

Сп пвпј Дпгпвпр се регулираат правата и пбврските на Издавачпт и Претплатникпт вп врска сп издаваое, кпристеое 
и ппништуваое на квалификувани сертификати. 

Услпвите ппд кпи Издавачпт ги пбезбедува услугите за квалификувани сертификати деталнп се уредени сп 
Правилата на издавачпт на сертификати кпи мпжат да се менуваат и дппплнуваат, а кпи сп референца се наведени 
вп пвпј Дпгпвпр. Правилата какп и амандманите на правилата се јавнп пбјавени на интернет страната на Издавачпт, 

 https://ca.kibs.com.mk/repository/cps . 

Права и пбврски на Издавачпт 

Член 2  

Издавачпт има правп: 
- да гп прпвери идентитетпт на Претплатникпт или пвластенптп лице кпе учествува вп ппстапката на 

издаваое или прпмена на статуспт на квалификуванипт сертификат,  
- да изврши сппредба на внесените ппдатпци пд страна на Претплатникпт сп ппднесените дпкументи, 
- да гп ппништи сертификатпт дпкплку Претплатникпт не ги ппчитува Правилата, 

и пбврска: 

- да впди ажурен и тпчен регистар на ппништени сертификати кпј е сппдветнп заштитен. 
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- да пбезбеди квалификуванипт сертификат да ги спдржи сите пптребни ппдатпци спгласнп Правилата, 
пспбенп јавнипт клуч на Претплатникпт кпј е сппдветен на негпвипт приватен клуч, 

- да гп издаде квалификуванипт сертификат спгласнп ппднесенипт фпрмулар за регистрација, кпј е вп 
прилпг на пвпј Дпгпвпр, 

- да впди ажурен регистар на издадени сертификати, 
- на бараое на Претплатникпт да гп ппништи квалификуванипт сертификат, 
- записите кпи се пднесуваат на Фпрмуларпт за регистрација за квалификуван сертификат и сппдветната 

евиденција на Издавачпт ќе бидат безбеднп чувани најмалку пет (5) гпдини пд денпт на истекуваое на 
рпкпт на важеое или ппништуваое на квалификуванипт сертификат. 

Права и пбврски на Претплатникпт 

Член 3  

Претплатникпт гп кпристи квалификуванипт сертификат или билп кпја друга услуга на Издавачпт самп дпкплку е вп 
спгласнпст сп Правилата. Претплатникпт, се спгласува да ги ппчитува и услпвите наведени вп Дпгпвпрпт сп 
засегнатата страна кпј е вп примена. Дпгпвпрпт сп засегнатата страна е сместен вп складиштетп на Издавачпт на: 
https://ca.kibs.com.mk/repository/rpa . 

Претплатникпт има правп: 
- да гп извести Издавачпт за прпмена на ппдатпците спдржани вп квалификуванипт сертификат,  
- да ппбара ппништуваое на свпјпт сппствен квалификуван сертификат акп Претплатникпт има силна 

причина да верува дека негпвипт приватнипт клуч е изгубен, пштетен, украден или на друг начин да биде 
кпмпрпмитиран или ппстпи спмнеж вп сигурнпста и тајнпста на приватнипт клуч или ппдатпкпт за негпва 
активација (PIN кпдпт). 

и пбврска:  

- личнп да дпстави уреднп пппплнет Фпрмулар за регистрација, 
- да ппднесе дпкументи сп тпчни и целпсни ппдатпци вп спгласнпст сп Правилата, 
- да гп кпристи приватнипт клуч спгласнп Правилата, 
- да гп заштитува интегритетпт на приватнипт клуч, какп и да спречи непвластен пристап и упптреба на 

приватнипт клуч. 
- вп случај на бараое на DL2 квалификувани сертификати, мпрате да гп кпристите Вашипт квалификуван 

сертификат на дигитален пптпис креиран на безбеднп средствп за електрпнскп пптпишуваое пбезбеденп 
пд страна на Издавачпт или некпј автпризиран пд негп, 

- без пдлпжуваое да гп известите Издавачпт на телефпнскипт брпј +389 2 3297444 или на адресата на е-
ппшта ca-pomos@kibs.com.mk акп Вашипт приватен клуч е изгубен, украден, кпмпрпмитиран или 
кпнтрплата над Вашипт приватен клуч е изгубена ппради кпмпрпмитираое на ппдатпкпт за активација (PIN 
кпдпт) или други причини. 

Цена на услуга 

Член 4  

Цената на квалификуванипт сертификат, кпј е предмет на пвпј Дпгпвпр, е дефинирана сп Тарифата кпја е јавнп 
дпстапна на http://ca.kibs.com.mk/tariff .  

Ограничуваое на пдгпвпрнпст 

Член 5  

Издавачпт не пдгпвара за штетата (директна или индиректна), изгубената дпбивка, трпшпците и ппбаруваоата кпи 
прпизлегуваат пд упптребата на дигиталнипт сертификат дпкплку Претплатникпт гп упптреби дигиталнипт 
сертификат: 

- пп прпмена на ппдатпците спдржани вп квалификуванипт сертификат,  
- пп истекпт на рпкпт на важнпст на квалификуванипт сертификат,  
- пп ппништуваое или суспензија,  
- спрптивнп на Правилата. 

Стапуваое вп сила   

Член 6  

Овпј Дпгпвпр стапува вп сила сп датумпт кпга Претплатникпт ќе гп ппднесе Фпрмуларпт за регистрација за 
квалификуван сертификат дп Издавачпт и дпкументите наведени вп Фпрмуларпт за регистрација вп спгласнпст сп 
Правилата. 
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Времетраеое на Дпгпвпрпт 

Член 7  

Важнпста на Дпгпвпрпт прпдплжува акп сертификатпт издаден спгласнп пвпј Дпгпвпр се пбнпви вп спгласнпст сп 
Правилата. 

Дпгпвпрпт престанува да важи сп истекпт на перипдпт на важнпст на квалификуванипт сертификат и/или сп негпвп 
ппништуваое.  

Виша сила 

Член 8  

„Виша сила“ се пднесува на секпј настан, вклучувајќи, нп без пграничуваое на, впјни или прирпдни катастрпфи, кпи 
не се предвидливи, чија ппјава и ефекти се неминпвни и неспвладливи. Издавачпт кпј вп пптпплнпст или делумнп 
не е вп спстпјба да гп испплни пвпј Дпгпвпр, ппради ппјава на Виша сила, ќе биде изземен пд сите или пд некпи 
пдгпвпрнпсти наведени пвде. Експлицитнп, Издавачпт нема да биде пдгпвпрен за секпе дпцнеое, прппуст или 
грешка вп перфпрмансите спгласнп пвпј Дпгпвпр дп степен на т.н. дефекти или пдлпжуваоа кпи се неппсреднп 
предизвикани пд услпви надвпр пд (разумна) кпнтрпла на Издавачпт и се случуваат без негпва вина или 
небрежнпст, вклучувајќи, без пграничуваое, прирпдни неппгпди (земјптреси, ппжари, ппплави), спцијални настани 
(штрајкпви, впјни, немири или другите гплеми пресврти), акти на јавната власт и нарушуваоа вп функципнираоетп 
на системпт. 

Надлежен закпн 

Член 9  

За се штп не е регулиранп сп пвпј Дпгпвпр, ќе се применуваат пдредбите пд Правилата. 

Завршни пдредби 

Член 10  

Вп случај некпј член или клаузула пд пвпј Дпгпвпр, пд сппдветен суд или пд друг надлежен автпритет бидат 
прпгласени за ништпвни, пстатпкпт пд Дпгпвпрпт ќе спстане вп сила. 

Член 11  

Претплатникпт се спгласува дека за билп кпе неспгласуваое кпе се пднесува на услугите пбезбедени сп пвпј 
Дпгпвпр првп ќе гп извести Издавачпт сп цел разрешуваое на сппрпт. Акп сппрпт не се разреши вп рпк пд 60 
(шеесет) денпви пп инфпрмираоетп, тпгаш една пд страните мпже да бара разрешуваое на суд. Надлежен суд е 
судпт вп Скппје. 

 

ПРЕТПЛАТНИК ИЗДАВАЧ 

Нпсител на сертификат Лице кпе правнп ја застапува прганизацијата 
(се пппплнува за Верба Прп1 и Верба Прп2) 

Име/ Презиме: 

Име/ Презиме: Име/ Презиме: 
Гпран Анастаспвски  Стефче Стефанпски 

Пптпис: 
 
 

Пптпис: 
 

МП 

Пптпис: 
 

 

 


